et d'une manière générale, toute substance est appelée nature d'après la forme, parce que la nature d'une chose est aussi une sorte de substance.

De tout ce que nous venons de dire, il résulte que la nature, dans son sens premier et fondamental, c'est la substance des êtres qui ont, en eux-mêmes et en tant que tels, le principe de leur mouvement. La matière, en effet, ne prend le nom de nature que parce qu'elle est susceptible de recevoir en elle ce principe, et le devenir et la croissance, que parce que ce sont des mouvements qui procèdent de lui. Et ce principe du mouvement des êtres naturels, qui leur est immanent en quelque sorte, existe en eux doit en puissance, soit en étéléchie.

COMMENTAIRE DE SAINT THOMAS

LECON V

ARISTOTE EXPOSE LES CINQ SENS DU MOT NATURE; IL LES RÉDUIT À UN SEUL, CELUI OU LA FORME ET LA SUBSTANCE DU TOUT S'APPELLENT NATURE.

808-His distinguit hoc nomen natura: cujus quidem consideratio, licet non videatur ad primum philosophum, sed magis ad naturalem pertinere, ideo tamen hic hoc nomen natura distinguitur, quia natura secundum sui quamdam acceptionem de omni substantia dicitur, et patebit. Et par consequens cadit in consideratione philosophi primi, sicut et substantia universalis. Circa hoc autem duo facit. Primo distinguit diversos modos, quibus natura dicitur. Secundo reducit omnes ad unum primum, ibi, "Ex dictis igitur". Circa primum duo facit. Primo ponit quinque modos principales. Secundo ponit duos alios adjunctos duobus ultimis, ibi, "Natura autem prima materia". Dicit ergo primo, quod natura dicitur uno modo generatio generatorum, vel ut alia litera habet melius, "nascentium". Non enim omnia generata nascentia dici possunt; sed solum in viventibus, sicut in plantis, sive in animalibus, et in partibus eorum. Non autem generatio rerum non viventium potest dici natura proprie loquendo secundum communem usum vocabuli, sed solum generatio viventium; ut dicitur natura ipsa nativitas vel ipsa nascentia, quod ipsum nomen sonare videtur. "Ut si quis porrigens dicat naturam. Litera ista corrupta est. Quod ex alia translatione patet, quae sic habet "ut si quis producus dicat upsilon". Physis enim, quod apud graecos naturam significat, si pro generatione viventium accipiatur, habet primum upsilon productum; si vero pro principio, sicut communiter utitur, habet primum upsilon breve. Posset tamen per hanc literam intelligi quod hoc nomen natura de generatione viventium dicatur secundum quamdam porrectionem idest extensionem.

808-Ici il délimite les sens du mot nature, bien que l'étude de ce vocable semble appartenir davantage au philosophe de la nature qu'au premier philosophe. Cependant c'est ici qu'on définit le sens du mot parce qu'il s'attribue, selon une certaine acception, à toutes les substances, comme il apparaîtra plus loin. Et par conséquent son étude, comme celle de la substance universelle, relève du premier philosophe. Aristote traite ce sujet en deux parties. Dans une première partie, il distingue les divers modes d'emploi du mot; dans une seconde partie, il réduit ces divers sens à un sens premier, où il dit: "De tout ce que nous venons etc." Il traite sa première partie en deux points. En premier, il établit cinq sens principaux. En second, il dégage deux sens secondaires se rattachant aux deux dernières significations principales, où il dit: "Ceci dit, est une nature, etc." Il dit donc d'abord que la nature se dit, d'une première manière, de la génération des engendrés, ou, d'après une meilleure version du texte, de la génération de ceux qui naissent (nascentium). On ne peut pas dire vraiment que tout engendré naît; le terme naissance s'emploie pour désigner la génération des vivants, des plantes par exemple, ou des animaux, et de leurs parties. A parler proprement et selon l'usage commun du vocable, la génération des non-vivants ne s'appelle pas nature. Ce mot est réservé à la génération des vivants, de telle sorte que la nature se dit de la nativité elle-même ou de la naissance elle-même. Ce que semble donner la formation ou l'usage du mot. "Si quelqu'un prononce nature en allongeant la seconde syllabe." Mais ce texte est assez corrompu. Ce qui est évident d'après une autre version qui dit: "Comme si quelqu'un appuyait sur upsilon. En effet "Phvsis", qui signifie nature chez les Grecs, signifie la génération des vivants, si la prononciation du upsilon est

brève. On pourrait comprendre, d'après cette version du texte, que le mot nature se dit de la génération des vivants selon une certaine extension du vocable.

809-Ex hoc autem quod ipsa nativitas primo natura dicta est, secutus est modus secundus, ut scilicet generationis principium, ex quo aliquid generatur, sive ex quo illud, quod nascitur generatur primo, sicut ex intrinseco principio, dicatur natura.

809-De ce que la nativité elle-même s'est tout d'abord appelée nature, il en est découlé un second sens du mot. Le mot nature a désigné le principe de la génération à partir duquel une chose est engendrée, ou, le principe intrinsèque qui est à l'origine toute première de l'engendré.

810-Et per similitudinem nativitatis ad alios motus, ulterius processit hujus nominis significatio, ut natura tertio modo dicatur id, unde est principium motus in quolibet entium secundum naturam, dummodo sit in eo in quantum hujusmodi, et non per accidens. Sicut in medico, qui infirmatur, inest principium sanationis, scilicet ars medicinae, non tamen in quantum est infirmus, sed in quantum medicus. Sanatur autem nos in quantum est medicus, sed in quantum infirmus: et sic principium motus non est in eo in quantum movetur. Et haec est definitio naturae posita in 2 Physicorum.

810- La similitude entre le mouvement de la nativité et les autres mouvements a apporté une nouvelle extension au mot de telle sorte qu'un troisième sens s'est développé. La nature a commencé à signifier ce qui est le principe du mouvement dans tous les êtres naturels, à la condition qu'il soit principe du mouvement en tant que tel et non par accident. Par exemple, dans le médecin qui est malade se trouve le principe de la guérison, l'art de la médecine, lequel n'est pas principe en tant qu'il est malade, mais en tant qu'il est médecin. Il n'est pas guéri cependant en tant qu'il est médecin, mais en tant qu'il est malade: et ainsi le principe du mouvement n'est pas en lui en tant qu'il est mû. Et ceci est la définition de la nature proposée au second livre des Physiques.

811- Et quia de nascentibus mentionem fecit, ostendit quid sit proprie nasci, ut habet alia litera, loco cujus haec litera improprie habet generari. Differt enim generatio in viventibus a generatione inanimatorum, quia inanimatum generatur, non ut conjunctum sive unitum generanti, ut ignis ab igne, et aqua ab aqua. In viventibus autem fit generatio per quamdam unionem ad generationis principium. Et, quia additio quanti ad quantum facit augmentum, ideo in generatione viventium videtur esse quoddam augmentum, sicut est cum ex arbore nascitur fructus, aut folium. Et ideo dicit, quod nasci dicuntur quaecumque "augmentum habent," id est quoddam augmentum cum generationis principio.

811- Et, parce qu'il a fait mention des êtres qui naissent, il montre ce qu'est proprement naître, terme dont fait usage un autre texte, et que l'on a improprement remplacé par "être engendré" dans la version que nous avons sous les yeux. En effet, la génération chez les vivants diffère de la génération des êtres inanimés, parce que l'être inanimé n'est pas engendré en tant que conjoint ou uni à l'engendrant; ainsi en est-il dans la génération du feu par le feu, et de l'eau par l'eau. Chez les vivants, eux, la génération se fait par une certaine union au principe de la génération. Et parce que l'addition d'une quantité à une autre fait l'accroissement, il apparaît qu'il y a un certain accroissement dans la génération des vivants comme cela existe lorsque le fruit ou la feuille naît de l'arbre. C'est pourquoi Aristote dit que ceux-là naissent qui

reçoivent une croissance, c'est-à-dire qui ont une certaine augmentation ou accroissement par union au principe de la génération.

812- Differt autem hoc augmentum a specie motus quae augmentum dicitur, qua moventur jam nata. Nam in augmento aliquid augetur in seipso per hoc, quod id quod additur transit in substantiam ejus cui additur, sicut nutrimentum in substantiam nutriti: id autem, quod nascitur apponitur ei ex quo nascitur, tamquam alterum et diversum, non sicut in ejus substantiam transiens. Et ideo dicit, quod habet augmentum "per diversum" sive per alterum: quasi dicat, quod hoc augmentum fit per oppositionem alicujus alterius, vel diversi.

812- Mais cet accroissement ou augmentation diffère de l'espèce de mouvement que l'on appelle croissance, par laquelle sont mues les êtres déjà nés. En effet, dans la croissance, un être s'accroît en lui-même par le fait que ce qui lui est ajouté se transforme en sa propre substance, comme la nourriture devient la substance de celui qui se nourrit; mais ce qui naît s'ajoute à ce dont il naît comme quelque chose de différent et d'autre, non pas comme ce qui se transforme en sa substance. C'est pourquoi Aristote dit que l'être qui naît reçoit accroissement par quelque chose de différent et d'autre. C'est comme s'il disait que cet accroissement se fait par addition de quelque chose d'autre ou de divers.

813- Sed appositio augmentum faciens potest intelligi dupliciter. Uno modo "tangendo," idest per solum contactum. Alio modo per hoc "quod est simul" idest aliqua duo simul producuntur adinvicem coaptata, sicut brachium et nervus et "aliquid esse apte," idest quod aliquid adaptetur ad alterum jam praexistens, sicut capilli capiti, et dentes gingivis. Loco autem hujus alia litera habet melius connasci et adnasci. In hac autem generatione viventium non solum fit appositio per tactum, sed etiam per quamdam coaptationem sive connascentiam; ut patet in embryonibus, qui non solum tanguntur in matrice, sed etiam alligantur in principio suae generationis.

813- Mais l'accroissement apporté peut se faire de deux façons. D'une première façon, "en touchant", c'est-à-dire uniquement par contact. D'une autre façon, par "coexistence naturelle", c'est-à-dire par le fait que deux choses connaturellement unies sont produites en même temps; par exemple, lorsque sont engendrés le bras et les nerfs et "quelque chose d'apte", c'est-à-dire quelque chose de naturellement adapté à ce qui préexiste, comme les cheveux à la tête et les dents à la gencive. Un autre texte comporte deux mots plus précis: conasci et adnasci: co-naître (symphise - connexion naturelle et organique) et naître en référence à autre chose par adhérence. Dans la génération des vivants, non seulement il y a union par contact, mais aussi par adhérence, par une espèce de symbiose. Ce que manifeste le cas des embryons qui ne font pas que toucher à la matrice, mais qui s'enracinent dans le principe de leur génération.

814- Ostendit autem quid inter duo praedicta differat; dicens, quod "conflatio," idest colligatio sive connascentia, ut alia litera habet, differt a tactu, quia in tactu non est necessarium aliquid esse praeter tangentia, quod ea faciat unum. In colligatis au-

814- Aristote montre ce qui distingue les deux cas précédents: il dit que la "fusion", c'est-à-dire la liaison pénétrante, ou la connexion "symbiotique", selon d'autres versions, diffère du contact, parce que dans le contact il n'y a rien d'autre d'exigé que le contact pour faire des deux

sive coaptatis sive connatis vel adnatis oportet esse quid unum in ambobus "quod pro tactu," idest loco tactus faciat ea simul "apta esse" idest coaptata vel ligata sive simul nasci. Intelligendum est autem quod id, quod facit ea unum, facit esse unum secundum quantitatem et continuitatem, et non secundum qualitatem; quia ligamentum non alterat ligata a suis dispositionibus.

815- Ex hoc autem apparet, quia quod nascitur semper est conjunctum ei ex quo nascitur. Ideo natura numquam dicit principium extrinsecum, sed secundum omnes suas acceptiones dicit principium intrinsecum.

816- Ex hac autem tertia ratione naturae sequitur quarta. Si enim principium motus rerum naturalium natura dicitur, principium autem motus rerum naturalium quibusdam videtur esse materia, consequens fuit ut materia natura diceretur, quae quidem est principium rei, et quantum ad esse et quantum ad fieri. Ipsa etiam absque omni forma consideratur, nec a seipsa movetur, sed ab alio. Et ideo dicit quod natura dicitur ex quo aliquod entium primo est aut fit.

817- Quod ideo dicit, quia materia essendi et fiendi est principium. Ex quo, dico, "existente inordinato" idest absque forma. Unde alia litera habet "Cum informe sit". In quibusdam enim ipse ordo habetur pro forma, sicut in exercitu et civitate. Ex quo, dico, "immutabili ex sua potestate", idest, quod moveri non potest per suam potestatem, sed secundum potestatem sui superioris agentis. Nam materia non movet seipsam ad formam, sed movetur a superiori exteriori agente. Sicut si diceremus aes materiam statuae et vasorum aereorum, et ligna ligneorum,

choses qui se touchent quelque chose d'un. Mais dans la connexion organique, dans l'union vivante ou dans l'adhérence vivante, il faut qu'il y ait quelque chose d'un dans les deux choses unies qui, à la place du contact, les fasse naître naturellement, les unifie dans une connexion organique, les fusionne pour ainsi dire. Il faut comprendre par là que ce qui fait ces deux choses une les fait être une selon le continu et la quantité, et non selon la qualité. Le lien, en effet, n'altère pas les dispositions des choses liées ensemble.

815- Ce qui naît est toujours conjoint au principe qui lui donne naissance. c'est pourquoi la nature ne signifie jamais un principe extrinsèque, mais désigne dans toutes ses acceptions un principe intrinsèque.

816- La quatrième signification du mot nature découle du troisième sens susdit. Si en effet le principe du mouvement des êtres naturels s'appelle nature et que le principe du mouvement des êtres naturels semblait être pour un certain nombre de philosophes la matière, il s'en est suivi que la nature a désigné la matière, laquelle est principe de la chose et dans son être et dans son devenir. La matière est aussi considérée sans aucune forme; ainsi, elle ne peut se mouvoir par elle-même, mais est mue par un autre. C'est pourquoi il dit que la nature se dit de ce dont un être devient ou est fait en premier lieu (le fond premier d'un être).

817- Le philosophe parle bien du fond premier, parce que la matière est principe de l'être et du devenir. De là vient que je dis "existant sans ordre", c'est-à-dire sans forme. C'est pourquoi un autre texte dit: "La matière, puisqu'elle est informe." En effet, dans certains cas, dans la cité ou l'armée par exemple, l'ordre constitue la forme. De là vient que je dis la matière "immuable à partir de sa propre puissance", c'est-à-dire qui ne peut être mue par sa propre puissance mais selon le pouvoir d'un agent supérieur, car la matière ne se meut pas elle-même à la forme, mais est mue par un agent

si hujusmodi vasa, naturalia corpora essent. Similiter est in omnibus aliis quae ex materia sunt vel fiunt. Unumquodque enim eorum fit ex sua materia, ea salvata. Dispositiones autem formae non salvantur in generatione; una enim forma introducitur altera abjecta. Et propter hoc formae videbantur esse quibusdam accidentia, et sola materia substantia et natura, ut dicitur 2 Physicorum.

818- Et hoc ideo, quia similiter existimabant formam et materiam in rebus naturalibus, sicut in rebus artificialibus, in quibus formae sunt accidentia, et sola materia substantia. Unde isto modo naturales dixerunt elementa esse materiam existentium secundum naturam, vel aquam, vel aerem, vel ignem aut terram, quam nullus elementum naturalium posuit solam, sed aliqui non naturales, ut in primo libro est habitum. Quidam autem posuerunt aliqua eorum esse elementa et naturam rerum, sicut Parmenides. Quidam vero omnia quatuor, sicut Empedocles. Quidam vero aliquid aliud, sicut Heraclitus vaporem.

819- Quia vero motus rerum naturalium magis causatur ex forma quam ex materia, ideo supervenit quintus modus quo ipsa forma dicitur natura. Et sic alio modo natura dicitur "ipsa substantia," id est forma rerum existentium secundum naturam, sicut naturam rerum dixerunt esse ipsam compositionem mixtorum; sicut Empedocles dixit, quod non est aliquid entium absolutum, sed solummodo commutatio seu relaxatio vel commixtio permixtorum, secundum aliam

extérieur supérieur. Comme si nous disions par exemple que l'airain est la matière de la statue et des vases d'airain, et le bois, celle des vases de bois, si les vases de cette sorte étaient des corps naturels. Pareillement en est-il des autres êtres qui existent ou proviennent de la matière. Chacun de ces êtres est fait de sa matière, sans que cette matière change. Tandis que les dispositions à la forme disparaissent dans la génération: une forme n'est introduite qu'à la disparition de l'autre. Voilà pourquoi les formes semblaient être des accidents pour un bon nombre de philosophes et seule la matière était la substance et la nature, comme il est dit au deuxième livre des Physiques.

818- Et cette théorie de la matière provenait de ce que ces philosophes croyaient que la matière et la forme existaient dans les êtres naturels comme dans les œuvres d'art, où les formes sont des accidents et la matière seule constitue toute la substance. C'est pourquoi ces philosophes ont dit de la même manière que les éléments étaient la matière des êtres naturels: l'eau, l'air, le feu ou la terre. A propos de la terre il faut faire la restriction suivante: aucun des philosophes de la nature n'a posé la terre seule comme élément; ce fut le fait de quelques philosophes qui n'étaient pas des philosophes de la nature, comme on l'a souligné dans le premier livre. Certains, comme Parménide, n'ont posé que quelques-uns de ces corps comme élément et nature des choses. D'autre comme Empédocle, ont fait des quatre corps la nature des êtres naturels. Héraclite a choisi la vapeur alors que d'autres philosophes ont désigné d'autres corps.

819- Mais parce que le mouvement des êtres naturels provient plus de la forme que de la matière, un cinquième sens du mot nature s'est développé pour désigner la forme elle-même. Et ainsi la nature se dit d'une autre façon: elle se dit de la substance, c'est-à-dire de la forme des choses qui existent selon la nature. Ainsi a-t-on dit que la nature des choses était la composition elle-même des mixtes. De cette façon, Empédocle a dit qu'il n'y avait rien d'autonome ou d'absolu dans

translationem, natura apud homines dicitur. Dicuntur enim quae sunt permutationis diversae, naturam diversam habere.

les êtres mais qu'il n'y avait que transformation ou repos ou mélange d'éléments, que les hommes ont traduit par le mot nature. (La nature n'est qu'un nom donné par les hommes pour traduire cette composition ou ce mélange). On dit en effet que ce qui est composé d'un mélange différent a une nature différente.

820- Ad ponendum autem formam esse naturam, hac ratione inducebantur, quia quaecumque sunt et fiunt naturaliter non dicuntur habere naturam, existente materia ex qua nata sunt fieri vel esse, nisi habeant speciem propriam et formam, per quam speciem consequantur. Videtur autem nomen speciei poni per forma substantiali, et forma pro figura quae consequitur speciem, et est signum speciei. Si igitur forma est natura, nec aliquid potest dici habere naturam nisi quando habet formam, illus ergo quod compositum est ex materia et forma "dicitur esse natura", idest secundum naturam, ut animalia et partes eorum, sicut caro et os et huiusmodi.

820- Ils étaient conduits à affirmer que la forme était nature par la raison que tous les êtres qui existent ou deviennent naturellement ne possèdent pas une nature, même si la matière à partir de laquelle ils peuvent être faits ou exister est existante, à moins de posséder l'espèce propre et la forme qui leur donne d'être dans une espèce. Il semble que le mot espèce désigne la forme substantielle et que le terme forme désigne la figure qui est consécutive à l'espèce en même temps qu'elle en est le signe. Si donc la forme est nature et si on ne peut dire que quelque chose possède une nature avant que de posséder une forme, il faut conclure que le composé de la matière et de forme s'appelle aussi nature ou est selon la nature, comme les animaux et leurs parties: la chair, les os, etc.

821- Deinde cum dicit "natura autem" Ponit duos modos adjunctos duobus ultimis praecedentibus, quorum primus additur quarto modo quo materia dicebatur natura. Et dicit, quod materia dicitur natura non quaecumque, sed prima. Quod potest intelligi dupliciter aut quantum ad id quod est genus; aut ex toto vel simpliciter prima. Sicut operum artificialium quae fiunt ex aere, prima materia secundum genus illus est aes. Prima vero simpliciter est aqua. Nam omnia quae liquescunt calido et indurantur frigido sunt aquae magis, ut dicitur quarto Meteororum.

821- Ensuite quand il dit: "Ceci dit, est une..." il propose les deux modes d'emploi du mot dérivés des deux derniers. Le premier s'ajoute au quatrième mode où l'on disait que la matière était nature. Il dit que ce n'est pas n'importe quelle matière qui se dit nature, mais la matière première. Cette matière première peut s'entendre de deux façons: relativement au genre d'être où elle est matière, ou de façon absolue. Par rapport aux oeuvres artificielles qui sont faites d'airain, on peut dire que la matière première est l'airain. La matière première absolue cependant n'est pas l'airain, mais l'eau. Car tout ce qui se liquéfie par la chaleur et se solidifie par le froid est composé de quelque chose d'aqueux, comme on le dit au 4e livre des Météores.

822- Secundus modus adjacet quinto modo praedicto quo forma dicebatur natura. Et secundum hunc modum non solum forma partis dicitur natura, sed species ipsa quae est forma totius. Ut

822- Le second mode vient s'ajouter au cinquième où l'on disait que la forme était nature. Et selon ce mode non seulement la forme de la partie est dite nature, mais l'espèce elle-même qui est la

si dicamus quod hominis natura non solum est anima, sed humanitas et substantia quam significat definitio. Secundum hoc enim Boetius dicit, quod natura est unumquodque informans specifica differentia. Nam specifica differentia est, quae complet substantiam rei et dat ei speciem. Sicut autem forma vel materia dicebatur natura, quia est principium generationis, quae secundum primam nominis impositionem natura dicitur; ita species et substantia dicitur natura, quia est finis generationis. Nam generatio terminatur ad speciem generati, quae resultat ex unione formae et materiae.

forme du tout. Comme si nous disions que la nature de l'homme est non seulement son âme, mais l'humanité et la substance que signifie la définition. Conformément à cela Boèce dit que la nature est "unumquodque informans specifica differentia", tout ce qui informe par différence spécifique. La différence spécifique est, en effet, ce qui complète la substance de la chose et lui donne son espèce. Comme on appelait nature la forme ou la matière, parce qu'elles étaient principes de la génération, laquelle se dit nature selon l'imposition première du mot, ainsi l'espèce et la substance sont dites nature parce qu'elles sont le terme de la génération. La génération en effet se termine à l'espèce de l'engendré, laquelle résulte de l'union de la forme et de la matière.

823- Et ex hoc secundum quandam metaphoram et nominis extensionem omnis substantia dicitur natura; quia natura quam diximus quae est generationis terminus, substantia quaedam est. Et ita cum eo quod natura dicitur, omnis substantia similitudinem habet. Et hunc modum etiam ponit Boetius. Ratione autem istius modi distinguitur hoc nomen natura inter nomina communia. Sic enim commune est sicut et substantia.

823- De là, par une certaine métaphore et extension du mot, toute substance est dite nature, car le terme de la génération que nous avons appelé nature, est une certaine substance. Et alors toute substance a une certaine similitude avec ce que nous avons appelé nature. Et même Boèce a posé ce dernier mode d'emploi du mot. Et en raison de ce dernier sens, le mot nature a fait son entrée parmi les mots communs: il est aussi commun que le mot substance.

824- Deinde cum dicit "ex dictis" Reducit omnes modos praedictos ad unum. Sciendum est autem, quod reductio aliorum modorum ad unum primum, fieri potest dupliciter. Uno modo secundum ordinem rerum. Alio modo secundum ordinem, qui attenditur quantum ad nominis impositionem. Nomina enim imponuntur a nobis secundum quod nos intelligimus, quia nomina sunt intellectuum signa. Intelligimus autem quandoque priora ex posterioribus. Unde aliquid per prius apud nos sortitur nomen, cui res nominis per posterius convenit: et sic est in proposito. Quia enim formae est virtutes rerum ex actibus cognoscuntur, per prius ipsa generatio vel nativitas, naturae nomen accipit, et ultimo forma.

824- Ensuite quand il dit: "De tout ce que. il réduit tous ces modes à un seul. Il faut savoir que la réduction des autres sens à un seul peut se faire de deux manières: ou selon l'ordre des choses, ou selon l'ordre de l'imposition du mot. Nous imposons les mots conformément à la connaissance que nous en avons, parce qu'ils sont les signes de nos concepts. Or il arrive que nous comprenons les choses antérieures dans l'être à partir des choses postérieures. C'est pourquoi nous imposons tout d'abord un nom à des choses auxquelles la quiddité signifiée par le nom ne convient que postérieurement. C'est ce qui arrive dans le cas. Parce que les formes et les puissances des choses sont connues par leurs actes, on a tout d'abord appelé nature la génération ou la nativité et c'est seulement en dernier que le mot a désigné la forme.

825- Sed secundum rerum ordinem, formae prius competit ratio naturae, quia, ut dictum est, nihil dicitur habere naturam, nisi secundum quod habet formam.

826- Unde patet ex dictis, quod "primo et proprie natura dicitur substantia", idest forma rerum habentium in se principium motus in quantum hujusmodi. Materia enim dicitur esse natura, quia est formae susceptibilis. Et generationes habent nomen naturae, quia sunt motus procedentes a forma, et iterum ad formas. Et idipsum, scilicet forma est principium motus rerum existentium secundum naturam, aut in actu, aut in potentia. Forma enim non semper facit motum in actu, sed quandoque in potentia tantum: sicut quando impeditur motus naturalis ab aliquo exteriori prohibente, vel etiam quando impeditur actio naturalis ex materiae defectu.